CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.620 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na

forma regimental em vigência, INDICA à Mesa Diretora, que realize, através da Sala do Cidadão

da Câmara Municipal, um Mutirão de Emissão de Carteira de Identidade no bairro Parque das

Árvores.

JUSTIFICATIVA

O documento de identidade é essencial para o exercício da cidadania, pois possibilita o acesso a

diversos serviços públicos e privados, bem como o encaminhamento para benefícios sociais,

matrículas escolares, abertura de contas bancárias e inserção no mercado de trabalho.

No bairro Parque das Árvores, observa-se grande demanda da população pela emissão da primeira

e segunda via da Carteira de Identidade, especialmente entre jovens, idosos e famílias em situação

de vulnerabilidade social, que encontram dificuldades de deslocamento até os postos de

atendimento do ITEP localizados em outras regiões.

Diante disso, a realização de um mutirão itinerante no próprio bairro trará maior comodidade à

população, garantindo inclusão social, dignidade e acesso facilitado a esse serviço fundamental.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 10 de abril de 2025.

Thiago Cota da Silva
Vereador

Catunita MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

Data: 95 og [9095 Parnamirim/RN - 59140-670
Our = as 29 (84) 99896-0169

“E PARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO ÉWww.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lido na Sessão

a ObL/ 02/5095
299 Enrondo
1ºBecretário